1/2

Edital n.º  118/2025 Processo n.º  2025/150.10.700/8

José Manuel Madeira Guerreiro

Presidente da Assembleia Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

sessão extraordinária de Assembleia Municipal, realizada no dia 3 de dezembro de 2025, foram tomadas as

seguintes deliberações:

1. Aprovado por unanimidade o Regimento da Assembleia Municipal;

2. Foi eleito como representante o membro Nuno Leonel Gonçalves Mateus, para integrar o Conselho

Municipal de Saúde;

3. Foram eleitos como representantes os membros Jovita Fátima Romano Ladeira, Maria Manuela

Gonçalves Romão, e os cidadãos Laura Isabel Machado Silvestre Martins e Nuno Vasco Simões Aldeia

para integrarem a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens;

4. Foi eleito o membro Sérgio Manuel Gonçalves Pereira, Presidente da Junta de Freguesia de Tavira, para

integrar o Conselho Municipal de Educação;

5. Foram eleitos como representantes de cada força partidária representada na Assembleia Municipal os

membros Carlos Filipe Pacheco Soares, Sónia Margarida Correia Tomás e José Maria Pires Marques de

Campos para integrarem o Conselho Municipal de Juventude;

6. Foi eleito como representante o membro José Epifânio Martins da Graça para integrar a Comissão

Municipal de Toponímia;

7. Foram eleitos como representantes o membro Hélder dos Mártires Palma da Conceição, Presidente da

Junta de Freguesia de Conceição, como efetivo e o membro Arménio Manuel Horta Viegas, Presidente

da Junta de Freguesia de Santa Catarina da Fonte do Bispo, como suplente para integrarem a Comissão

Municipal de Gestão Integrada de Fogos Rurais de Tavira;

8. Foram eleitos os membros Carlos Manuel Viegas de Sousa, Presidente da Junta de Freguesia de Santo

Estêvão, como efetivo, e o membro Sérgio Manuel Gonçalves Pereira, Presidente da Junta de Freguesia

de Tavira, como suplente para integrarem a participação nos Congressos da Associação Nacional de

Municípios Portugueses;

 2/2

9. Foram eleitos como membros efetivos o José Manuel Madeira Guerreiro, Muriel Cristina Dias Neto, José

Epifânio Martins Graça, Luis Manuel Duarte de Brito, e como membros suplentes David Martins, Artur

Alexandre Augusto Agostinho Teixeira Gomes, Jovita Fátima Romano Ladeira e Viriato Luis Santana de

Jesus para integrarem a Assembleia Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Algarve (AMAL);

10. Foram eleitos como representantes o membro José Manuel Madeira Guerreiro como efetivo e o

membro Nuno Filipe Gonçalves Diogo, como suplente para integrar a Comissão de Acompanhamento

da Revisão do Plano Diretor Municipal de Tavira;

11. Foi eleito como representante o membro Viriato Luis Santana Jesus para integrar a Comissão Municipal

de Apoio às Pescas;

12. Foram eleitos como representantes de cada força partidária representada na Assembleia Municipal os

membros Luis Filipe Faleiro Machado, Rui Manuel Rocha Horta e Emília Domingos Justo para

integrarem o Conselho Municipal de Cidadania e Ação Climática de Tavira;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 271/ 2025/CM - Projeto de Regimento do Conselho

Municipal de Saúde;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 297/ 2025/CM - Nomeação do Fiscal único da Taviraverde -

Empresa Municipal de Ambiente EM, S.A.;

15. Aprovado por maioria a Proposta n.º 311/ 2025/CM - Regulamento de Mobilidade Sustentável de Tavira

- Versão Final;

16. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 320/ 2025/CM - Atribuição de apoio à Freguesia de Santa

Luzia - Vila Natal 2025;

17. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 339/2025/CM - Atribuição de verbas transitórias às

freguesias desagregadas - Continuidade da execução das competências transferidas.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 11 de dezembro de 2025

O Presidente da Assembleia Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-12-11T15:08:22+0000
	JOSÉ MANUEL MADEIRA GUERREIRO